
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 117 del 08/07/2010
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI LECCE
 
Determinazione del Dirigente del Servizio Formazione e Lavoro del 14 giugno 2010 n. 1421
 
Valutazione di merito di n. 76 progetti candidati a valere sulle risorse finanziarie di cui all’avviso pubblico
n. 8 le/2009. Presa d’atto verbale commissione e graduatoria riformulata.
 
 
SERVIZIO FORMAZIONE E LAVORO
 
IL DIRIGENTE
 
 Vista la deliberazione di G.P. n. 110 del 30/04/2010 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano medesimo ai
Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto stabilito dal D.Lgs.
n° 267 del 18/8/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità.”
 
 PREMESSO:
- Che la Regione Puglia con l’art. 22 della L.R. n.15 del 07/08/2002 “Riforma della formazione
professionale” ha individuato le Amministrazioni Provinciali quali soggetti delegati alla realizzazione delle
attività di formazione professionale;
- Che l’art. 2 della L.R. n. 32 del 2/11/2006 ha dato concreta attuazione al processo di delega in
questione stabilendo che, “a partire dalle attività previste dalla programmazione 2007/2013”,
l’affidamento a soggetti pubblici e privati dello svolgimento di attività di formazione e orientamento
professionale, con esclusione di quelle di competenza esclusiva della Regione Puglia, fosse determinato
dalle Province attraverso periodici avvisi pubblici;
- Che la Regione Puglia e le Province Pugliesi hanno concordato, in un apposito incontro tenutosi il 2
settembre 2008 presso l’Assessorato Regionale alla Formazione Professionale, un atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi;
- Che la Regione Puglia, con deliberazione di G.R. n.1575 del 4/9/2008, prendendo atto dell’intesa
raggiunta con le Province, ha formalmente approvato il documento “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”, rinviando ad un atto successivo l’approvazione del regolamento per le
procedure di attuazione delle attività di cui sono responsabili le Province, previsto al II co. dell’art.2 della
L.R. n.32/2006;
- Che la Regione Puglia, con deliberazione di G.R. n.1994 del 28/10/2008, al fine di rendere operativo il
conferimento di funzioni in questione, ha individuato le Province Pugliesi quali Organismi Intermedi del
POR Puglia FSE 2007/2013, ai sensi dell’art. 2, paragrafo sesto, e art. 59, paragrafo secondo del

1



Regolamento CE n.1083/2006, che svolgeranno “una parte dei compiti dell’Autorità di gestione sotto la
responsabilità di detta autorità” ed ha integrato la composizione del Comitato di Sorveglianza del POR
Puglia FSE 2007/2013, già istituito con deliberazione G.R. n. 2303 del 29/12/2007, con gli Organismi
Intermedi/Province;
- Che nel citato Atto di Programmazione è previsto che le funzioni assegnate agli Organismi Intermedi, e
quindi alle Province Pugliesi, dai Regolamenti Comunitari per l’attuazione del POR dovranno essere
indicate in appositi Accordi scritti tra Autorità di Gestione/Regione Puglia ed Organismi
Intermedi/Province;
- Che la Giunta Regionale, con provvedimento n. 1994 del 28/10/2008 ha definitivamente approvato
detto schema di “Accordo”, trasmesso alle Province pugliesi per la sottoscrizione con nota n.
34/7905/FP del 29/10/2008 del Dirigente regionale alla Formazione Professionale;
- Che la Provincia di Lecce, con deliberazione di G.P. n. 348 del 13/11/2008, ha approvato il citato
schema di “Accordo”, individuando nell’allora Settore Politiche del Lavoro e Formazione Professionale
della Provincia l’Organismo Intermedio del POR Puglia FSE 2007/2013.
- Che la Provincia di Lecce, dando seguito alla delega relativa agli Assi Adattabilità, Occupabilità e
Capitale Umano del POR Puglia FSE 2007/2013 ha pubblicato nel corso del 2009 n. 9 avvisi pubblici;
- che con D.D. n. 2893 del 29/10/2009 è stato approvato l’Avviso pubblico n. 8 LE/2009, pubblicato sul
BURP n. 174 del 4/11/2009, e parzialmente modificato (relativamente alla parte delle risorse finanziarie
disponibili) con D.D. n. 3029 dell’11/11/2009, per la presentazione, entro il 19/11/2009, di progetti
formativi a valere sull’Asse IV - Capitale Umano del POR Puglia FSE 2007/2013.
- che con D.D. n. 3675 del 17/12/2009 è stata approvata la graduatoria dei progetti candidati a valere
sull’avviso pubblico n. 8 LE/2009 in questione, ammettendo a finanziamento n. 121 progetti formativi;
- che con D. D. n. 3750 del 23/12/2009, a seguito di parere favorevole del Servizio “Avvocatura” sono
stati ammessi direttamente a finanziamento, poiché non c’erano “i tempi sufficienti per procedere ad una
valutazione di merito” ulteriori n.77 progetti che, in una prima fase, erano stati dichiarati inammissibili per
varie carenze e/o mancanza di documentazione;
- che con D.D. n. 245 del 5/2/2010 sono stati assunti i subimpegni in favore degli enti beneficiari a valere
sull’avviso pubblico n. 8 LE/2009 per un importo complessivo di euro 1.970.000,00, relativo a n. 197
progetti, con esclusione del progetto denominato “Experientia” candidato dall’IISS “Don Tonino Bello” in
quanto non sanato;
- che la Regione Puglia con nota prot. n. AOO_137 16/04/2010 - 0010535, rilevando che l’avviso n.8 LE
/2009 “prevedeva che la valutazione delle proposte progettuali sarebbe avvenuta in due diverse fasi, la
prima di verifica dei requisiti di ammissibilità, la seconda tesa a valutare il merito dei progetti”, ha
comunicato che “in nessun caso saranno riconosciute e liquidate all’amministrazione provinciale le
spese rivenienti dall’approvazione della D. D. n. 3750 del 23/12/2009”;
- che a seguito della succitata nota della Regione Puglia, questa Provincia ha adottato la D. D. n. 944
del 26/04/2010 sospendendo, in regime di autotutela, l’efficacia della D.D. n. 3750 del 23/12/2010 e
delle convenzioni conseguentemente già stipulate con gli enti di formazione interessati;
- che con nota prot. 40837 del 6/5/2010 questa Provincia, riscontrando la citata nota prot. n.AOO_137
16/04/2010 - 0010535, ha fornito alla Regione Puglia i chiarimenti circa le motivazioni per le quali era
stata adottata la D. D. n.3750 del 23/12/2009, auspicando “di addivenire ad una soluzione positiva della
questione onde evitare la sospensione delle attività formative già avviate”;
- che con nota prot. 40847 del 7/5/2010 è stata notificata ad ogni ente di formazione interessato la
succitata D.D. n.944 del 26/04/2010;
 
 che con nota prot. n.47905 del 01/06/2010 il Dirigente del Servizio “Formazione e Lavoro” di questa
Provincia, alla luce della citata nota della Regione Puglia prot. n.0010535 del 16/04/2010 ha invitato il
Presidente della commissione dell’Avviso 8, nominata con D.D. n.3143/2009, a riconvocare con urgenza
la stessa commissione per procedere alla valutazione di merito dei progetti riammessi a finanziamento

2



con D.D. n.3750 del 23/12/2009, ad esclusione del progetto denominato “Experientia” candidato
dall’IISS “Don Tonino Bello” in quanto non sanato.
 
 VISTO il verbale della seduta del 7 giugno c.a. della commissione per la valutazione delle proposte
progettuali candidate a valere sulle risorse economiche di cui all’avviso pubblico n.8 LE/2009.
 
 Ritenuto di provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
 PRENDERE ATTO del verbale della seduta del 7 giugno c.a. della commissione per la valutazione delle
proposte progettuali candidate a valere sulle risorse economiche di cui all’avviso pubblico n.8 LE/2009,
della graduatoria dei 76 progetti già riammessi a finanziamento con D. D. n.3750 del 23/12/2009 quale
risulta dalla valutazione di merito svolta dalla stessa commissione, nonché della nuova graduatoria
comprendente tutti i n. 197 progetti candidati per l’avviso n.8, atti tutti allegati al presente provvedimento.
 
 
 DARE atto che tutti i n.76 progetti in questione sono stati dichiarati idonei a finanziamento, avendo
riportato un punteggio pari o superiore a 600 punti;
 
 DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale con i relativi allegati sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, all’Albo Pretorio di questa Provincia e sui siti istituzionali della
Provincia di Lecce e della Regione Puglia.
 La pubblicazione sul BURP costituisce notifica a tutti gli interessati, senza ulteriore e successiva
comunicazione.
 
 DARE ATTO che, ai sensi del Regolamento Regionale n.5 del 6/4/2009 Modello per gli organismi
Intermedi/Province del “Sistema di Gestione e controllo” nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013,
pubblicato sul BURP n. 55 del 10/04/2009, “La data di pubblicazione delle graduatorie sul BURP
costituisce termine iniziale per la presentazione di ricorsi amministrativi entro il termine perentorio di
trenta giorni. La definizione dei ricorsi deve avvenire entro trenta giorni dal ricevimento formale degli
stessi.”
 
INDICAZIONI POR PUGLIA FSE 2007/2013 richieste dalla Regione Puglia con nota Prot. n. AOO_137
del 17/11/2009 - 0008510:
 
_________________________
Asse IV CAPITALE UMANO
_________________________
Obiettivo specifico
P.O Puglia FSE
2007/2013 IV h-Elaborazione, introduzione e attuazione delle riforme dei sistemi di istruzione,
formazione e lavoro per migliorarne l’integrazione e sviluppare occupabilità, con particolare attenzione
all’orientamento
_________________________
Obiettivo operativo
P.O Puglia 2007/2013 Aumentare la qualificazione del sistema regionale dell’istruzione, della
formazione e del lavoro

3



_________________________
Categoria di spesa 73
_________________________
Tipologie di azione Percorsi formativi integrati con il sistema scolastico: l’area professionalizzante negli
Istituti professionali
_________________________
Obiettivo specifico
QSN 2007/2013 1.1.2-migliorare il governo dell’attuazione, l’integrazione tra i sistemi dell’istruzione,
formazione e lavoro e il rapporto con il territorio
_________________________
 
Servizio Formazione e Lavoro
Il Dirigente
Dott. Andrea Perulli

4


